

**Amenajarea scuarului cu scena
de vara in satul Branesti,
comuna Ivancea, raionul Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-5

Valoarea de deviz 969 588,70 lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Sistemizarea verticala				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (h=0,40 m)	100 m3	3,560	741,00 0,00	2 637,96 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,110	740,94 0,00	2 304,32 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	497,600	29,68 0,00	14 768,88 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,110	229,34 17,30	713,24 53,80
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (sol vegetal pentru zona verde h=0,30 m)	100m2	1,500	133,35 0,00	200,03 0,00
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu	t	466,500	18,27	8 523,84

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (sol vegetal excedent)			0,00	0,00
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,450	774,89 0,00	348,70 0,00
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,450	740,58 0,00	333,26 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	54,000	29,68 0,00	1 602,72 0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	8,310	855,02 0,00	7 105,24 0,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 412,700	29,68 0,00	41 928,88 0,00
		Total Sistemizarea verticala Inclusiv salariu				80 467,07 53,80
		1.2. Pavaje				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	123,000	265,87 34,02	32 702,25 4 184,39
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate, 60 mm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 200,000	258,60 34,37	310 322,83 41 238,43
		Total Pavaje Inclusiv salariu				343 025,08 45 422,82
		1.3. Spatii verzi				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu	100m2	8,300	80,16 0,00	665,36 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,300	706,91 277,92	5 867,34 2 306,75
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				6 532,70 2 306,75
		1.4. Perete de sprijin				
16	CC04C4	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	495,360	22,84 3,98	11 314,41 1 970,82
17	CC04D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	765,400	22,06 3,29	16 887,71 2 515,59
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15	m3	34,340	1 644,94 221,99	56 487,32 7 623,17
19	CD02B	Zidarie din piatra bruta de cariera pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier, in ziduri drepte sau curbe cu o grosime pina la 50 cm inclusiv rostuirea cu mortar M 100-T	m3	73,100	1 509,84 553,54	110 369,07 40 463,48
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				195 058,51 52 573,06
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				625 083,36 100 356,43

		Cheltuieli directe	lei	625 083,36
		Asigurarea sociala	24,00 %	24 085,54

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	10,00 %			43 790,43
		Total	100,00 +			692 959,33
		Cheltuieli de regie	10,00 %			69 295,93
		Total	100,00 +			762 255,26
		Beneficiu de deviz	6,00 %			45 735,32
		Total	100,00 +			807 990,58
		TVA	20,00 %			161 598,12
						969 588,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				100 356,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului cu scena
de vara in satul Branesti,
comuna Ivancea, raionul Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-5

Valoarea de deviz 969 588,70 lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-5:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	635,970	57,66	36 670,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	118,473	57,66	6 831,15
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	77,808	57,66	4 486,41
4.	7129020012800	Pavator	h-om	750,360	57,66	43 265,76
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	40,006	57,66	2 306,75
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,383	57,66	1 117,63
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	79,526	57,66	4 585,47

8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,960	57,66	1 093,23
		Total manopera				100 356,43

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	32,868	108,33	3 560,59
2.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	87,720	400,00	35 088,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	295,00	1,77
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,177	390,00	1 239,03
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,290	390,00	11 033,10
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,000	390,00	2 340,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	45,600	390,00	17 784,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	378,228	1,20	453,87
9.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	7,310	21,00	153,51
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	359,160	2,28	818,88
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 920,000	2,28	4 377,60
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 960,574	2,28	13 590,11
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 840,000	2,28	36 115,20
14.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 290,946	4,55	5 873,80
15.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare, vibropresat, 60 mm	m2	1 218,000	168,20	204 867,60
16.	26631021000001 2/15	Beton C12/15	m3	35,726	1 250,00	44 657,50
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,535	1 250,00	6 918,75
18.	2664102101207	Mortar pentru tencuiala M 100-T (pt. informatie)	m3	1,974	1 250,00	2 467,50
19.	2664102102171	Mortar M 50-Z (informational)	m3	23,392	0,00	0,00
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	123,615	165,00	20 396,47
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	502,790	17,30	8 698,27
22.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	784,535	17,30	13 572,46
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,608	23,50	296,29
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,000	150,00	3 600,00
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,046	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				437 904,30

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,260	450,00	567,00
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,734	35,00	60,69
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,082	25,00	402,05
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,225	889,00	200,03
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	32,581	380,00	12 380,78
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,038	641,00	665,36
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,570	641,00	1 006,37
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,604	37,50	772,65
9.	2952270004000	Malaxor	h-ut	8,041	55,00	442,25
10.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,842	35,00	29,47
11.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,793	35,00	27,76
12.	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	0,396	25,00	9,90
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,585	400,00	3 434,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	208,216	280,00	58 300,48
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	26,637	320,00	8 523,84
		Total utilaje de construcții				86 822,63

Cheltuieli directe	lei	625 083,36
Asigurarea sociala	24,00 %	24 085,54
Cheltuieli de transport	10,00 %	43 790,43

Total	100,00 +	692 959,33
Cheltuieli de regie	10,00 %	69 295,93
Total	100,00 +	762 255,26
Beneficiu de deviz	6,00 %	45 735,32
Total	100,00 +	807 990,58
TVA	20,00 %	161 598,12

Total deviz:

969 588,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea scuarului cu scena de vara in Investitor
satul Branesti, comuna I Vancea, raionul Orhei**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Sistemizarea verticala				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (h=0,40 m)	100 m3			741,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	380,00	741,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			740,94 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	380,00	740,94
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			229,34 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	295,00	0,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	641,00	211,47
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (sol vegetal pentru zona verde h=0,30 m)	100m2			133,35 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	889,00	133,35
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (sol vegetal excedent)	t			18,27 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	320,00	18,27
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			774,89 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	641,00	774,89
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			740,58 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	380,00	740,58
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			855,02 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	380,00	855,02
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
		1.2. Pavaje				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			265,87 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,28	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	390,00	3,12
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	165,00	165,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate, 60 mm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			258,60 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,28	3,65
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,28	30,10
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare, vibropresat, 60 mm	m2	1,0150	168,20	170,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,00	14,82
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		1.3. Spatii verzi				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si	100m2			80,16

1	2	3	4	5	6	7
		impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	641,00	80,16
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			706,91 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	108,33	428,99
		1.4. Perete de sprijin				
16	CC04C4	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg			22,84 3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	57,66	3,98
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	17,30	17,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,50	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	35,00	0,12
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0016	35,00	0,06
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	35,00	0,06
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	25,00	0,02
17	CC04D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			22,06 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0570	57,66	3,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,30	17,73
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,50	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15	m3			1 644,94 221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000012 /15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 250,00	1 300,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
19	CD02B	Zidarie din piatra bruta de cariera pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier, in ziduri drepte sau curbe cu o grosime pina la 50 cm inclusiv rostuirea cu mortar M 100-T	m3			1 509,84 553,54
	7122030012940	Pietrar	h-om	8,7000	57,66	501,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2664102102171	Mortar M 50-Z (informational)	m3	0,3200	0,00	0,00
	2664102101207	Mortar pentru tencuiala M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0270	1 250,00	33,76
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	400,00	480,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	81,5400	2,28	185,91
	2652102100737	Var hidratat	kg	17,6600	4,55	80,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	390,00	150,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1070	0,00	0,00
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,1000	21,00	2,10
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1100	55,00	6,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2200	25,00	5,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.